
№ 36(530) 24 октября 2024О м с к а я  о б л а с т ь
       

  
 
 
 
 
 
 
 

Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

9 октября 2024 года  № 276-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений  
в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Черлакского муниципального района Омской 
области 

 

 
В целях повышения эффективности деятельности по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних на территории Черлакского муниципального района Омской области, 
руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Омской 
области от 8 октября 2001 года № 307-ОЗ              "О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Омской области", Законом Омской области от 6 ноября 
2014 года № 1676-ОЗ                     "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в Омской области" 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите               их 

прав Черлакского муниципального района Омской области, утверждённое постановлением 
Администрации Черлакского муниципального района от 31 мая 2023 года № 113-п «Об 
утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Черлакского муниципального района Омской области» (далее – Положение) следующие 
изменения: 

В разделе 3 Положения: 
- пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 
«3.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель (заместители) 

председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены комиссии. 
Членами комиссии являются руководители (их заместители) органов                           и 

учреждений системы профилактики, а также могут являться представители иных 
государственных (муниципальных) органов и учреждений, представители общественных 
объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с 
несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных органов, другие 
заинтересованные лица. 

Председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем                      и 
членом комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года.»; 



- пункт 3.2. дополнить подпунктом «л» следующего содержания: 
«л) составляет протокола об административных правонарушениях, предусмотренных 

статьей 5.5. Кодекса Омской области об административных правонарушениях.»; 
- пункт 3.3. дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 
«д) составляет протокола об административных правонарушениях, предусмотренных 

статьей 5.5. Кодекса Омской области об административных правонарушениях.»; 
- дополнить пунктом 3.32. следующего содержания: 
«3.32. Постановления, принятые комиссией, обязательны для исполнения субъектами 

системы профилактики. 
Невыполнение субъектами системы профилактики в установленный срок постановления 

комиссии влечет ответственность в соответствии                                              с 
законодательством.»; 

- пункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.1. К вопросам обеспечения деятельности комиссии относятся: 
- подготовка и организация проведения заседаний и иных плановых мероприятий 

комиссии; 
- осуществление контроля за своевременностью подготовки и представления материалов 

для рассмотрения на заседаниях комиссии; 
- ведение делопроизводства комиссии; 
- оказание консультативной помощи представителям органов и учреждений системы 

профилактики, а также представителям иных территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к 
заседанию комиссии, при поступлении соответствующего запроса; 

- участие в организации межведомственных мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе межведомственных 
конференций, совещаний, семинаров; 

- участие по приглашению органов и организаций в проводимых ими проверках, 
совещаниях, семинарах, коллегиях, конференциях и других мероприятиях по вопросам 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- организация рассмотрения комиссией поступивших в комиссию обращений граждан, 
сообщений органов и учреждений системы профилактики по вопросам, относящимся к ее 
компетенции; 

- осуществление сбора, обработки и обобщения информации, необходимой для решения 
задач, стоящих перед комиссией; 

- осуществление сбора и обобщение информации о численности лиц, 
предусмотренных статьей 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа; 

- обобщение сведений о детской безнадзорности, правонарушениях несовершеннолетних, 
защите их прав и законных интересов для представления на рассмотрение комиссии с целью 
анализа ситуации; 

- подготовка информационных и аналитических материалов по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- организация по поручению председателя комиссии работы экспертных групп, штабов, а 
также консилиумов и других совещательных органов для решения задач, стоящих перед 
комиссией; 

осуществление взаимодействия с федеральными государственными органами, 
федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными и иными 
объединениями, организациями для решения задач, стоящих перед комиссией; 

- направление запросов в федеральные государственные органы, федеральные органы 
государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органы местного самоуправления, организации, территориальные (муниципальные) комиссии о 
представлении необходимых для рассмотрения на заседании комиссии материалов 
(информации) по вопросам, отнесенным к ее компетенции; 

 2                                                                                                                                                     № 36 от 24 октября 2024 г.



- обеспечение доступа к информации о деятельности комиссии путем участия в 
подготовке публикаций и выступлений в средствах массовой информации, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" без использования в публикациях и выступлениях 
сведений, разглашение которых нарушает охраняемые законом права и интересы 
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей; 

- осуществление сбора, обобщения информации о численности несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, на территории Черлакского муниципального 
района Омской области; 

- подготовка и направление в комиссию Омской области справочной информации, 
отчетов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии; 

- участие в подготовке заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам 
защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- исполнение иных полномочий в рамках обеспечения деятельности комиссии по 
реализации комиссией полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и законодательством Омской области.»; 

- раздел 5 Положения дополнить пунктом 5.2. следующего содержания: 
«5.2. При прекращении полномочий председатель комиссии (заместитель председателя, 

ответственный секретарь или член комиссии) исключаются из ее состава, за исключением 
прекращения полномочий в соответствии с подпунктами "б" (в части признания лица, 
входящего в состав комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, 
умершим), "в" и "ж" пункта 5.1 настоящего Положения.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава Администрации 
муниципального района 

 
А.В. Меркушов 

 
 
 
 

 Администрация Черлакского 
муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

7 октября 2024 года № 272-п 
р.п. Черлак Омской области 

 
 

 О внесении изменений в Порядок предоставления  
из бюджета Черлакского муниципального района субсидии на 

финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением 
задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов, организациям коммунального комплекса, 
осуществляющим регулируемую деятельность  

в сфере теплоснабжения на территории Черлакского 
муниципального района Омской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 № 36  от 24 октября 2024 г.                                                                                                                              3 



1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Черлакского муниципального района 
Омской области субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением 
задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемую деятельность в сфере 
теплоснабжения                     на территории Черлакского муниципального района, утвержденный 
постановлением Администрации Черлакского муниципального района от 2 мая 2024 года № 
153-п (далее – Порядок) следующая изменения: 

- пункт 11.1. Порядка изложить в следующей редакции: 
«11.1. Заявку, в состав которой входят следующие документы, подписанные 

руководителем организации коммунального комплекса                              и заверенные печатью 
организации коммунального комплекса: 

1) заявление о предоставлении субсидии по форме, согласно приложения № 1 к 
настоящему Порядку, содержащее информацию о необходимом объеме средств, 
предоставляемом за счет субсидии, а также согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об организации 
коммунального комплекса, заявке, иной информации об организации коммунального комплекса, 
связанной                               с соответствующим отбором; 

2) сведения об участнике отбора согласно приложению № 2 к Порядку; 
3) копии учредительных документов; 
4) документ, подтверждающий полномочия представителя участника отбора (в случае 

если с заявлением обращается представитель участника отбора); 
5) справка о наличии и реквизитах расчетного счета, открытого участником отбора в 

учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации; 
6) документы, подтверждающие обоснованность образования задолженности перед 

поставщиками топливно-энергетических ресурсов: 
 экономическое обоснование получения субсидии, подтверждающее обоснованность 

образования задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, 
утвержденное Отделом жизнеобеспечения администрации Черлакского муниципального района, 
по установленной форме согласно приложению № 4 к Порядку; 

- копии договоров участника отбора с поставщиками топливно-энергетических ресурсов 
на поставку топливно-энергетических ресурсов; 

- акты сверки расчетов между участником отбора и поставщиком (ками) топливно-
энергетических ресурсов о наличии задолженности на дату, предшествующую получению 
субсидии; 

- расчет субсидии по установленной форме согласно приложению   № 3               к 
Порядку.»; 

- пункта 23 Порядка дополнить восьмым абзацем следующего содержания: 
«- о возврате субсидии в бюджет Черлакского муниципального района при установлении 

факта необоснованности образования задолженности перед поставщиками топливно-
энергетических ресурсов.»; 

- третий абзац пункта 24 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Получатели субсидии используют субсидию на погашение образовавшейся 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов. При установлении 
факта необоснованности образования задолженности перед поставщиками топливно-
энергетических ресурсов, получатели субсидии обязаны возвратить полученную субсидию в 
бюджет Черлакского муниципального района.»; 

- дополнить Порядок приложением № 4 согласно приложения                               к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике Черлакского 
муниципального района», и разместить на официальном сайте Администрации Черлакского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Администрации 

муниципального района 

 

А.В. Меркушов 

 

 4                                                                                                                                                     № 36 от 24 октября 2024 г.



 
 Приложение 

к постановлению Администрации 
Черлакского муниципального района  

от 07.10.2024 № 272-п 

 

 

 

 

«Приложение № 4 

к Порядку предоставления из бюджета 
Черлакского муниципального района 
субсидии на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с погашением 
задолженности перед поставщиками 
топливно-энергетических ресурсов, 
организациям коммунального комплекса, 
осуществляющим регулируемую 
деятельность в сфере теплоснабжения на 
территории Черлакского муниципального 
района 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Отдел жизнеобеспечения администрации 
Черлакского муниципального района 

_________________/_________________ 

           подпись                             Ф.И.О. 

 

«_____»_______________ 20___ года 

 

МП 

 

 

Экономическое обоснование получения субсидии, подтверждающее обоснованность 
образования задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов 

_________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

 

 № 36  от 24 октября 2024 г.                                                                                                                              5 



Причины образования задолженности и  необходимости выделения участнику отбора субсидии 
на погашение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов 
(описывается заявителем самостоятельно). 

 

Руководитель          _____________  ______________________________ 

                               (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер _____________  ______________________________ 

                            (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

р.п. Черлак                                                                                         "24" октября  2024 г. Проект 
постановления Черлакского муниципального «О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка на территории Краснооктябрьского 
сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области»       

 Перечень информационных материалов к проекту: 

    1. Проект постановления Администрации Черлакского муниципального района «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка на 
территории Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области»         

2. Реквизиты  протокола  общественных обсуждений,  на  основании   которого  

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений: 

        Протокол № 17 от 24 октября 2024 года. 

 

    3. Содержание  внесенных  предложений и замечаний участников  общественных обсуждений 
с разделением на: 

    1) предложения  и  замечания граждан, являющихся участниками  общественных обсуждений  
и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой  

проводятся общественные обсуждения: 

 Не поступало. 

    2) предложения и замечания иных участников общественных обсуждений: 

Не поступало. 

 6                                                                                                                                                     № 36 от 24 октября 2024 г.



 

    4.  Аргументированные  рекомендации  организатора  общественных обсуждений о 
целесообразности   или   нецелесообразности   учета  внесенных  участниками общественных 
обсуждений  предложений  и  замечаний  и  выводы  по  результатам общественных 
обсуждений: 

            

Предложения  и  замечания отсутствуют. 

 

 Общественные обсуждения проведены в соответствии с соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Черлакского муниципального района Омской области, решением Совета 
Черлакского муниципального района от 22 февраля 2019 года № 16 «Об утверждении 
Положения об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений в 
Черлакском муниципальном районе Омской области». 

  По результатам общественных обсуждений Главе Черлакского муниципального района 
было рекомендовано принять Проект постановления Черлакского муниципального района «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка на 
территории Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района 
Омской области»     

    ПОДПИСИ: 

Председатель общественных обсуждений___________________ Е.Г. Найденко 

     

Секретарь общественных обсуждений _____________________  Л.Л. Бородихина 

 

 № 36  от 24 октября 2024 г.                                                                                                                              7 

Ответственный за выпуск: Кусиньш А.А.
Адрес редакции:
646250, р.п. Черлак, ул. Победы 11.
E-mail: cherl@mr.omskportal.ru
тел.: 8 (381-53) 2-13-64, факс: 2-28-46.

Газета является официальным печатным 
изданием органов местного самоуправления 
Черлакского Муниципального района.
Способ распространения: бесплатно
Форма распространения: свободно

ТИРАЖ 500


